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Liturgijska godina “B”
Godište XVIII., br. 16/2015.

 XVII. I XVIII.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. IVAN MARIJA VIANNEY - ZAŠTITNIK ŽUPNIKA

 Rođen je 1786. godine, uoči Francuske revolucije. U njego-
vom djetinjstvo, Crkva je bila proganjana pa je potajno išao 
na vjeronauk, a prvu pričest, primio je u jednom spremištu, 
jer se nije moglo drugačije. Nevinost srca i duboka pobožnost 
bile su glavne značajke njegove duhovnosti.
Posredovanjem župnika Balleya iz susjednog sela primljen je 
1805. godine u školu. Kad mu je bilo 26 godina, po preporuci 
župnika Balleya bi primljen u sjemenište u Verrieres. Bogo-
slovne nauke završio je u Lyonu. Godine 1818., imenovan je 
župnikom u Arsu i ostao tamo sve do svoje smrti.
Ars je kod Ivanova dolaska bilo malo, vjerski posve zapušte-
no i zanemareno selo. Netko je o njegovim stanovnicima re-
kao, da ih osim krštenja ništa ne razlikuje od životinja. Novi 
se župnik, uselivši se u siromašni župni dvor, dao odmah na 
posao, na obraćanje svoje župe, najprije strašnim pokorama, 
dugim noćnim satima molitve pred Presvetim Sakramentom, 
ozbiljnim i oštrim propovijedima. Veliku je brigu posvećivao 

i obnovi župne crkve. Njegov je stan bio najsiromašniji, hrana kuhani krumpiri, ali u crkvi 
je iz poštivanja prema Isusu želio, da sve bude što ljepše. Ljudi su u velikom broju dolazi-
li k njemu. On ih je znao ne samo dobro ispovjediti, već i voditi putem savršenosti prema 
Bogu. I tako je polako počeo arški proštenjarski život, s mnoštvom hodočasnika, što su 
dolazili k svetome župniku na ispovijed. Godine 1855. došlo je k njemu oko 20.000 ljudi. 
Selo se preobratilo i postalo središte izvanrednog pastoralnog rada u kojem je njihov žu-
pnik dnevno znao provoditi u ispovjedaonici i do 12 sati, koji put i više.
U svojoj katehezi jednostavno i uvjerljivo često govori o Euharistiji sa preporukom če-
stog pričešćivanja. Njegove su riječi: “Kod tog lijepog Sakramenta kršćani su kao ljudi 
koji umiru od žeđi kraj nekog potoka, a bilo bi dovoljno sagnuti glavu. Nisu svi dobri koji 
se pričešćuju, ali će dobri biti samo među onima koji se pričešćuju.” O vrijednosti Svete 
Mise je rekao: “Sva dobra djela zajedno nisu jednake vrijednosti sa Žrtvom Mise, jer su 
ona ljudska djela, a Sveta Misa je Djelo Božje. Misa se ne može usporediti sa mučeniš-
tvom, jer je mučeništvo žrtvovanje čovjeka Bogu, a Misa je Žrtva Bogočovjeka, Božjeg 
Tijela i Krvi za čovjeka. Čin Pretvorbe je veće čudo nego uzdići mrtvaca!”
Za dobro svoje župe, sveti je župnik osnovao kuću Providnosti, neke vrste sirotište za 
siromašnu djecu. Njima bi svako poslije podne održao vjersku pouku. Za njih je učinio i 
svoje prvo čudo: umnoženje brašna za potrebni kruh. Svojom jednostavnošću, ljudsko-
šću, pa i humorom ponizni je arški župnik privlačio u Ars mnoštva.
Svjedoci koji su svjedočili o njemu u postupku za proglašenje blaženim tvrde, da je bila 
tolika navala oko njegove ispovjedaonice jer je čitao u ljudskim srcima. Iscrpljen teškim i 
dugotrajnim radom, oštrim pokorama i drugim patnjama svetac je umro 1859. godine od 
iscrpljenosti. Po njegovu zagovoru dogodila su se brojna čudesa pa ga je Crkva proglasila 
blaženim 1905. a svetim 1925., a četiri godine kasnije zaštitnikom svih župnika.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XVII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“,  26. 7 - 1. 8. 2015.

1. čitanje: 2Kr 4,42-44. 
Otpjevni psalam: Ps 145,10-11.15-18.
2. čitanje: Ef 4,1-6.

Evanđelje: Iv 6,1-15.

U ono vrijeme: Ode Isus na drugu stranu 
Galilejskog, Tiberijadskog mora. Slijedilo ga 
silno mnoštvo jer su gledali znamenja što ih 
je činio na bolesnicima. A Isus uziđe na goru 
i ondje sjeđaše sa svojim učenicima. Bijaše 
blizu Pasha, židovski blagdan.
Isus podigne oči i ugleda kako silan svijet do-
lazi k njemu pa upita Filipa: »Gdje da kupimo 
kruha da ovi blaguju?« To reče kušajući ga; 
jer znao je što će učiniti. Odgovori mu Filip: 
»Za dvjesta denara kruha ne bi bilo dosta da 
svaki nešto malo dobije.« Kaže mu jedan od 
njegovih učenika, Andrija, brat Šimuna Petra: 
»Ovdje je dječak koji ima pet ječmenih kruhova 
i dvije ribice! Ali što je to za tolike?« Reče Isus: 
»Neka ljudi posjedaju!« A bilo je mnogo trave 
na tome mjestu.
Posjedaše dakle muškarci, njih oko pet tisu-
ća. Isus uze kruhove, izreče zahvalnicu pa 
razdijeli onima koji su posjedali. A tako i od 
ribica – koliko su god htjeli. A kad se nasitiše, 
reče svojim učenicima: »Skupite preostale 
ulomke da ništa ne propadne!« Skupili su 
dakle i napunili dvanaest košara ulomaka što 
od pet ječmenih kruhova pretekoše onima koji 
su blagovali.
Kad su ljudi vidjeli znamenje što ga Isus učini, 
rekoše: »Ovo je uistinu Prorok koji ima doći 
na svijet!« Kad Isus spozna da kane doći, 
pograbiti ga i zakraljiti, povuče se ponovno u 
goru, posve sam.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 27. 7. 2015.
7,00 Alen Bernadić za +oca Mladena
7,00 Sin Željko za ++ roditelje Stanka 
i Zdravku Mihalj
7,30 Tereza Ilić za + supruga Obrada, 
kći Brankicu i ostale ++
18,00 Djeca za ++ roditelje Tomu i 
Vinku

Utorak, 28. 7. 2015.
7,00 Vjekoslav i Ivo Bevanda za + 
majku Anicu
7,00 Zora Tučić i djeca za + supruga 
Matu i ostale ++
7,30 Djeca za +Tomu i Anđelku Matić
18,00 Drago Begić za ++ Petra i Matiju 
Begić

Srijeda, 29. 7. 2015. 
7,00 Zora Božić za + supruga Ljubomi-
ra, djevera Marinka i svekra Kazimira 
7,30 Obitelj Ljubić za + oca Vladu, 
njegove roditelje Nikolu i Maru i brata 
Zdravka
18,00 Danijela Brekalo za ++ roditelje 
Tomislava i Olgu Kukić

Četvrtak, 30. 7. 2015.
7,00 Radne kolege za + Iliju Blaževi-
ća
7,30 Manda Juka za + majku Matiju 
Juka
18,00 Obitelj Soldić za ++ roditelje

Petak, 31. 7. 2015.
7,00 Žarko Marijanović za + suprugu 
Lidiju, ++ roditelje, brata i sestre
7,30 Obitelj za + Zdravka Martinovića
18,00 Vlado Mihić za ++ roditelje Mar-
ka i Anicu, braću Krešu i Mirka, sestre 
Nadu i Nevenku i ostale ++ iz obitelji 
Mihić

Subota, 1. 8. 2015.
7,00 Miroslav Šuman za + oca Ivana 
i brata Vinka
7,30 Supruga Rozalija Buntić i djeca 
za + Dragu (god.)
7,30 Blago i Anka Ivanković za + rodi-
telje Grgu i Ivu, Marka i Maru i ostale 
++
18,00 Supruga Cvija i djeca za + Milu 
Zlomislića

N  26  XVII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  27  Klement Ohridski, Gorazd, Celestin I.
U  28  Prohor, Nikanor, Viktor I., Nazarije 
S  29  Marta, Lazar, Urban II., Vilim
Č  30  Petar Krizolog, Julija, Maksima
P  31  Ignacije Lojolski, Vatroslav, Fabije
S  01  Alfonz Liguori, Jonatan
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XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 2. - 8. 8. 2015.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Izl 16,2-4.12-15. 
Otpjevni psalam: Ps 78,3.4bc.23-25.54.
2. čitanje: Ef 4,17.20-24.

Evanđelje: Iv 6,24-35.

U ono vrijeme: Kada mnoštvo vidje da ondje 
nema Isusa ni njegovih učenika, uđu u lađice i 
odu u Kafarnaum tražeći Isusa. Kad ga nađoše 
s onu stranu mora, rekoše mu: »Učitelju, kad 
si ovamo došao?« Isus im odgovori: »Zaista, 
zaista, kažem vam: tražite me, ali ne stoga 
što vidjeste znamenja, nego stoga što ste jeli 
od onih kruhova i nasitili se. Radite, ali ne za 
hranu propadljivu, nego za hranu koja ostaje 
za život vječni: nju će vam dati Sin Čovječji 
jer njega Otac – Bog – opečati.« Rekoše mu 
dakle: »Što nam je činiti da bismo radili djela 
Božja?« Odgovori im Isus: »Djelo je Božje da 
vjerujete u onoga kojega je on poslao.« Re-
koše mu onda: »Kakvo ti znamenje činiš da 
vidimo pa da ti vjerujemo? Koje je tvoje djelo? 
Očevi naši blagovaše mânu u pustinji, kao 
što je pisano: Nahrani ih kruhom nebeskim.« 
Reče im Isus: Zaista, zaista, kažem vam: nije 
vam Mojsije dao kruh s neba, nego Otac moj 
daje vam kruh s neba, kruh istinski; jer kruh 
je Božji Onaj koji silazi s neba i daje život svi-
jetu.« Rekoše mu nato: »Gospodine, daj nam 
uvijek toga kruha.« Reče im Isus: »Ja sam kruh 
života. Tko dolazi k meni, neće ogladnjeti; tko 
vjeruje u mene, neće ožednjeti nikada.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 3. 8. 2015.
7,00 Miro Zelenika za ++ roditelje Nikolu 
i Zoru Zelenika
7,30 Obitelj Knežević za +Andriju i ostale  
++
18,00 Supruga Branka i djeca za + Nikolu 
Bracića
18,00 Ljubica Milićević za ++ roditelje Milu 
i Matiju i njihove ++ roditelje

Utorak, 4. 8. 2015.
7,00 Anđa Marijanović za + supruga Antu 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Marijan i Kata Tole za + zeta Antu i 
ostale ++ 
18,00 Mila Orlović i djeca za + supruga 
Hranislava i ostale ++ iz obitelji Orlović
18,00 Supruga Jagoda i djeca za + Milana 
Rogulju

Srijeda, 5. 8. 2015. 
7,00 Supruga Draga Drežnjak i djeca za 
+ Ivana 
7,30 Sestra Luca za + Nikolu Bracića
18,00 Ivan Vasilj za ++ roditelje Vinka i 
Ivu i ostale ++
18,00 Prijateljice za + Jelicu Ćavar

Četvrtak, 6. 8. 2015.
7,00 Branko Lebventić za + Vinka Glibu
7,30 Ivana za + baku Anicu Smiljanić
18,00 Koviljka Kordić za ++ roditelje Juru 
i Anu, sestru Katu i tetku Stanu
18,00 Nelica Kožulj za ++ Dragu i Janju 
Šupljeglav, Stanka i Matiju Mrvalj

Petak, 7. 8. 2015.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Ružu 
Perić
7,30 Obitelj Mile Marinčića za ++ Matu i 
Ivu Brkić
18,00 Mile i Janja Gagro za ++ roditelje 
Ivana i Lucu, Dragu i Matiju i ostale ++
18,00 Obitelj za ++ Antona Lučića (god), 
Franju, Janju, Miru Pocrnja i Dragicu 
Marina

Subota, 8. 8. 2015.
7,00 Obitelj Srećka Perića za ++ roditelje 
Spasu i Angelinu i brata Miljenka
7,00 Nikola i Nada za + strinu Filu Kara-
čić
7,30 Kćeri za ++ roditelje Viktora i Anku 
Gollner i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga Kata i djeca za ++ supruga 
Ambru raguža i njegove roditelje Ivana i 
Maru
19,00 Vjenčanje: Tomislav Čale i Dajana 
Sabo

N  02  XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  03  Augustin Kažotić, Martin, Spaso  
U  04  Ivan Marija Vianney, Justin, Krescencije
S  05  Gospa Snježna, Margareta, Nives
Č  06  Preobraženje Gospodinovo
P  07  Siksto II., Kajetan, Donat, Albert
S  08  Dominik, Nedjeljko, Dinko, Neda 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić  i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Miro Raspudić 80, Nada Karačić 10, Ve-
sna Vučina 10, Stipe Mičević 10, N.N. 20, 
Ob. Vrlić 20, Slavica Pavlović 60, N.N. 20, 
Anka Slišković 10, N.N. 30, N.N. 20, Dar-
ko Hrnjez 10, N.N. 30, N.N. 10, Anđa Kne-
zović 10, Darko Rozić 20, N.N. 30.

REDOVINA

Miro Raspudić 100, Nada Karačić 100, 
Ob. Vrlić 50, Anka Slišković 50, N.N. 100, 
Željko Vasilj 100, N.N. 50, N.N. 100, N.N. 
20.

ZA CRKVU

Miro Raspudić 100, Mirko Tole 50, Obi-
telj Lakić 100, Anka Slišković 50, Dalibor 
Pandža 100, N.N. 50, N.N. 50, Anđa Kne-
zović 50.

ŽUPNI LIST

Anka Slišković 10, N.N. 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 12.07.2015. krštena je Mirna Tole, kći 
Mirka i Katice r. Lovrić.
- 12.07.2015. krštena je Bruna Ćorić, kći 
Roberta i Martine r. Krešić
- 18.07.2015. kršten je Luka Pandža, sin 
Dalibora i Ivane r. Šunjić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Tomislav Čale, sin Veselka i Anđe r. Be-
vanda, župa Katedrala-Mostar; i Dajana 
Sabo, kći Soniboja i Ranke r. Šešlija, župa 
sv. Ivana-Mostar.
- Antonio Soldo, sin Mate i Marinke r. 
Knezović, župa Katedrala-Mostar; i Josipa 
Sabljić, kći Ivana i Vinke r. Pehar, župa sv. 
Petra i Pavla-Kočerin.
- Darko Juka, sin Tomislava i Verice r. Šu-
njić, župa Katedrala-Mostar; i Ivona Lan-
deka, kći Ante i Zdenke r. Barišić, župa 
Uznesenja BDM-Seonica.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu

NAŠI POKOJNICI

- 13.07.2015. umrla je Šima Lakić
- 15.07.2015. umrla je Mara Pavković
- 15.07.2015. umro je Darko Hrnjez

Obiteljima pokojnika izražavamo kršćansku 
sućut a za pokojnike molimo da im 

Gospodin podari vječni mir

ZARUČNIČKI TEČAJ 

Tečaj priprave za sakramentalni brak
održat će se 21, 22 i 23. kolovoza 2015.
s početkom u 1900 sati u prostorijama

Velike katedralne dvorane.
Sudjelovanje je potrebno prijaviti
e- mailom, osobno ili telefonski.


